

**हिमाचल प्रदेश सरकार**  
**03/2024(Sy) संसोधित के अन्त के लेखाओं पर एक दृष्टि**  
**आलेखापरीक्षित अस्थाई आंकड़े**  
**03/2024(Sy) संसोधित माह के प्रमुख मासिक संकेतक**

(₹ करोड़ में)

क्रम संख्या	विवरण	बजट प्राक्कलन 2024-25	03/2024(Sy) के वास्तविक आंकड़े	अनुमानित बजट के वास्तविक आंकड़ों की प्रतिशतता	
				(चालू आंकड़े)	पिछले वर्ष की अवधि के अनुसार आंकड़े
<b>1</b>	<b>राजस्व प्राप्तियां</b>	<b>49443.22</b>	<b>39173.04</b>	<b>79.23</b>	<b>97.80</b>
	(क) कर राजस्व (i+ii+iii+iv+v+vi+vii)	<b>21936.40</b>	<b>21210.01</b>	<b>96.69</b>	<b>98.56</b>
(i)	वस्तुओं एवं सेवाओं पर कर ( जी एस टी )	5600.00	5339.89	<b>95.36</b>	97.40
(ii)	स्टाम्प और पंजीकरण शुल्क-	594.16	440.37	<b>74.12</b>	99.88
(iii)	वाहनों पर कर-	799.99	781.74	<b>97.72</b>	..
(iv)	बिद्री, व्यापार आदि पर कर-	1825.00	1753.73	<b>96.09</b>	95.79
(v)	राज्य आबकारी	2575.00	2692.33	<b>104.56</b>	100.88
(vi)	केन्द्रीय करों में राज्य भाग	9167.23	9374.72	<b>102.26</b>	100.00
(vii)	पदार्थों और सेवाओं पर अन्य कर	1375.02	827.23	<b>60.16</b>	94.27
	(ख) गैर कर राजस्व	<b>3324.88</b>	<b>3020.88</b>	<b>90.86</b>	<b>95.14</b>
	(ग) सहायता अनुदान	<b>15185.03</b>	<b>14942.15</b>	<b>98.40</b>	<b>97.45</b>
<b>2</b>	<b>पूंजीगत प्राप्तियां</b>	<b>12321.79</b>	<b>11295.33</b>	<b>91.67</b>	<b>99.19</b>
	(क) ऋणों व अग्रिमों की वसूली	27.06	27.39	<b>101.22</b>	88.09
	(ख) अन्य प्राप्तियां	0.00	2.20	<b>0.00</b>	100.00
	(ग) ऋण दान तथा अन्य दायित्व	12294.73	11265.74	<b>91.63</b>	99.17
<b>3</b>	<b>कुल प्राप्तियां (1+2)</b>	<b>52768.10</b>	<b>50468.37</b>	<b>95.64</b>	<b>98.14</b>
<b>4</b>	<b>राजस्व व्यय (क+ख +ग+घ+ङ )</b>	<b>45926.22</b>	<b>44731.63</b>	<b>97.40</b>	<b>98.47</b>
	(क) राजस्व लेखा पर व्यय ((ख),(ग),(घ) और (ङ) के अलावा)	15385.60	11918.47	<b>77.47</b>	75.60
	(ख) ब्याज अदायगियों पर व्यय	5658.26	5648.37	<b>99.83</b>	100.92
	(ग) वेतन/मजदूरी पर व्यय	14345.59	15340.59	<b>106.94</b>	117.39
	(घ) पैन्शन पर व्यय	9292.49	10055.85	<b>108.21</b>	102.57
	(ङ) उपदान पर व्यय	1244.28	1768.35	<b>142.12</b>	157.01
<b>5</b>	<b>पूंजीगत व्यय (क+ख)</b>	<b>6780.92</b>	<b>5629.78</b>	<b>83.02</b>	<b>95.53</b>
	(क) पूंजीगत लेखा पर व्यय ((ख) के अलावा)	6780.92	5629.78	<b>83.02</b>	95.53
	(ख) वेतन/मजदूरी पर व्यय	0.00	0.00	<b>0.00</b>	0.00
<b>6</b>	<b>क्षेत्रवार व्यय</b>				
(i)	<b>सामान्य क्षेत्र</b>	<b>18618.99</b>	<b>19503.14</b>	<b>104.75</b>	<b>101.57</b>
	(क) राजस्व	18327.26	19146.43	<b>104.47</b>	101.53
	(ख) पूंजीगत	291.73	356.71	<b>122.27</b>	104.30
(ii)	<b>सामाजिक क्षेत्र</b>	<b>20247.27</b>	<b>19066.53</b>	<b>94.17</b>	<b>97.58</b>
	(क) राजस्व	18428.78	17322.92	<b>94.00</b>	97.15
	(ख) पूंजीगत	1818.49	1743.61	<b>95.88</b>	101.58
(iii)	<b>आर्थिक क्षेत्र</b>	<b>13830.27</b>	<b>11791.75</b>	<b>85.26</b>	<b>94.49</b>
	(क) राजस्व	9159.55	8262.28	<b>90.20</b>	95.52
	(ख) पूंजीगत	4670.72	3529.47	<b>75.57</b>	92.06
(iv)	<b>सहायता अनुदान</b>	<b>10.63</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>32.60</b>
<b>7</b>	<b>कुल व्यय (4+5+8)</b>	<b>52768.10</b>	<b>50468.37</b>	<b>95.64</b>	<b>98.14</b>
<b>8</b>	<b>ऋण और अग्रिम वितरित</b>	<b>60.96</b>	<b>106.96</b>	<b>175.46</b>	<b>115.33</b>
<b>9</b>	<b>राजस्व आधिव्यय (+)/घाटा (-) (1 - 4)</b>	<b>(-)5479.91</b>	<b>(-)5558.59</b>	<b>101.44</b>	<b>102.68</b>
<b>10</b>	<b>राजकोषीय (+) अधिशेष/ (-) घाटा [ { 1 + 2(क) + 2((ख)) } ] - [(7+8)]</b>	<b>(-)12294.73</b>	<b>(-)11265.74</b>	<b>91.63</b>	<b>99.17</b>
<b>11</b>	<b>प्रारम्भिक घाटा (-)आधिव्यय (+) [ { 1+2( क)+2(ख)} ] - [ { 4(क)+ ( ग)+(घ)+(ङ.) } +5+8 ]</b>	<b>(-)6636.47</b>	<b>(-)5617.37</b>	<b>84.64</b>	<b>98.08</b>

2(ग) में सम्मिलित है लोक ऋण (₹ 7005.65) आकस्मिक निधि (₹ शुन्य) लोक लेखे (₹4391.87) रोकड़ शेष (₹131.77)

**गारंटी के बारे में जानकारी**

इकाई / संस्थाओं का नाम	बकाया गारंटी 31.03.2024 तक	माह के दौरान जारी की गई गारंटी	माह के दौरान हटाई गई गारंटी	भविष्य के राजस्व को एस्करो करके पीएसयू/पी एसयू द्वारा जुटाई गई	माह के दौरान लागू की गई गारंटी
राज्य सरकार से सूचना का इंतजार					
<b>13. लोक लेखा से उधार लेने की जानकारी</b>					
मंजर शीषों	प्रारंभिक जमा	माह के दौरान अतिरिक्त	माह के दौरान संवितरण	जमा शेष	सार्वजनिक खाते से उधार ली गई राशि
राज्य सरकार से सूचना का इंतजार					

वरिष्ठ लेखा अधिकारी

**प्राप्त न होने/देरी से प्राप्त होने के कारण बहिष्कृत खातों का विवरण।**

माह	2023-24			2022-23	
	खज़ाना	लोक निर्माण विभाग/जल शक्ति विभाग	कुल	कुल	लोक निर्माण विभाग/जल शक्ति विभाग
अप्रैल	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
मई	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
जून	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
जुलाई	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
अगस्त	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
सितम्बर	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
अक्टूबर	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
नवम्बर	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
दिसम्बर	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
जनवरी	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
फरवरी	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
मार्च (प्रारम्भिक)	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
मार्च (सनशोधित)	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
<b>हिमाचल प्रदेश सरकार</b>					
<b>उधार और अन्य देनदारियाँ [2(सी)]</b>					
<b>(₹ करोड़ में)</b>					
चालू	प्राप्तियाँ	प्रभार	शुद्ध राशि		
शुद्ध सार्वजनिक ऋण- कुल ई	3.50	0.00	3.50	<b>Cr</b>	
शुद्ध आकस्मिकता निधि	0.00	0.00	0.00		
शुद्ध सार्वजनिक खाता (भाग- III)	834.69	1003.57	-168.88	<b>Dr</b>	
शुद्ध रोकड रकम	916.79	916.79	0.00		
कुल			<b>-165.38</b>	<b>Dr</b>	
<b>*घटा में आंकड़ा दर्शाता है</b>					
	अनुक्रमिक	प्राप्तियाँ	प्रभार	शुद्ध राशि	
शुद्ध सार्वजनिक ऋण- कुल ई	14901.51	7895.87	7005.64	<b>Cr</b>	
शुद्ध आकस्मिकता निधि	0.00	0.00	0.00		
शुद्ध सार्वजनिक खाता	256830.10	252438.24	4391.86	<b>Cr</b>	
शुद्ध रोकड रकम	310934.25	310802.48	131.77	<b>Dr</b>	
कुल			<b>11265.73</b>	<b>Cr</b>	
<b>*घटा में आंकड़ा दर्शाता है</b>					
	बजट	प्राप्तियाँ	प्रभार	शुद्ध राशि	
शुद्ध सार्वजनिक ऋण- कुल ई	18673.62	8856.62	9817.00	<b>Cr</b>	
शुद्ध आकस्मिकता निधि	0.00	0.00	0.00		
शुद्ध सार्वजनिक खाता	0.00	0.00	0.00		
शुद्ध रोकड रकम	4622.68	3302.68	1320.00	<b>Cr</b>	
कुल	<b>23296.30</b>	<b>12159.30</b>	<b>11137.00</b>	<b>Cr</b>	

मासिक रूझान  
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

राजस्व प्राप्तियां

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 1(क)के संदर्भ में  
कर राजस्व

(₹ करोड़ में)

मास	2023-24		2022-23	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	1636.80	1636.80	1402.98	1402.98
मई	1369.79	3006.59	1195.06	2598.04
जून	1893.00	4899.59	1303.87	3901.91
जुलाई	1549.40	6448.99	1365.58	5267.49
अगस्त	1608.58	8057.57	1843.19	7110.68
सितम्बर	1413.91	9471.48	1254.84	8365.52
अक्टूबर	1601.93	11073.41	1481.65	9847.17
नवम्बर	1496.78	12570.19	1892.07	11739.24
दिसम्बर	2198.10	14768.29	1230.50	12969.74
जनवरी	1746.91	16515.20	1378.63	14348.37
फरवरी	2677.94	19193.14	1902.18	16250.55
मार्च (प्रारम्भिक)	1892.13	21085.27	2228.68	18479.23
मार्च (सनशोधित)	124.74	21210.01	0.00	18479.23

मासिक रूझान  
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

राजस्व प्राप्तियां

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 1(ख)के संदर्भ में  
गैर कर राजस्व

(₹ करोड़ में)

मास	2023-24		2022-23	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	230.79	230.79	212.85	212.85
मई	146.44	377.23	227.91	440.76
जून	269.90	647.13	183.33	624.09
जुलाई	451.07	1098.20	289.23	913.32
अगस्त	469.39	1567.59	330.65	1243.97
सितम्बर	508.29	2075.88	480.87	1724.84
अक्टूबर	274.30	2350.18	220.21	1945.05
नवम्बर	185.46	2535.64	128.04	2073.09
दिसम्बर	189.01	2724.65	153.21	2226.30
जनवरी	165.21	2889.86	165.15	2391.45
फरवरी	20.40	2910.26	132.08	2525.53
मार्च (प्रारम्भिक)	225.26	3135.52	171.68	2695.21
मार्च (सनशोधित)	(-114.64)	3020.88	181.13	2876.34

मासिक रूझान  
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

राजस्व प्राप्तियां

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 1(ग)के संदर्भ में  
सहायता अनुदान और योगदान

(₹ करोड़ में)

मास	2023-24		2022-23	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	782.01	782.01	813.57	813.57
मई	752.86	1534.87	1276.82	2090.39
जून	1320.12	2854.99	2037.86	4128.25
जुलाई	1573.02	4428.01	1299.54	5427.79
अगस्त	1364.04	5792.05	1245.68	6673.47
सितम्बर	1062.24	6854.29	1552.80	8226.27
अक्टूबर	1035.82	7890.11	1010.90	9237.17
नवम्बर	945.79	8835.90	1567.24	10804.41
दिसम्बर	1796.50	10632.40	1199.53	12003.94
जनवरी	824.40	11456.80	886.38	12890.32
फरवरी	1327.45	12784.25	1466.85	14357.17
मार्च (प्रारम्भिक)	2039.66	14823.91	2374.17	16731.34
मार्च (सनशोधित)	118.24	14942.15	2.59	16733.93

मासिक रूझान  
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

पूंजीगत प्राप्तियां

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 2(क)के संदर्भ में  
ऋण और अग्रिम की वसूली (गैर-ऋण पूंजी प्राप्तियां)

(₹ करोड़ में)

मास	2023-24		2022-23	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	2.97	2.97	0.94	0.94
मई	0.32	3.29	29.82	30.76
जून	0.43	3.72	2.22	32.98
जुलाई	0.83	4.55	0.84	33.82
अगस्त	4.85	9.40	32.26	66.08
सितम्बर	0.46	9.86	0.62	66.70
अक्टूबर	0.45	10.31	0.56	67.26
नवम्बर	0.60	10.91	0.44	67.70
दिसम्बर	0.46	11.37	0.48	68.18
जनवरी	6.81	18.18	5.27	73.45
फरवरी	0.47	18.65	0.43	73.88
मार्च (प्रारम्भिक)	8.24	26.89	8.91	82.79
मार्च (सनशोधित)	0.50	27.39	0.00	82.79

मासिक रूझान  
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

पूंजीगत प्राप्तियां

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 2(ख)के संदर्भ में  
अन्य प्राप्तिया

(₹ करोड़ में)

मास	2023-24		2022-23	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	0.77	0.77	0.00	0.00
मई	0.00	0.77	0.71	0.71
जून	0.91	1.68	0.00	0.71
जुलाई	0.00	1.68	2.11	2.82
अगस्त	0.00	1.68	0.00	2.82
सितम्बर	0.00	1.68	0.00	2.82
अक्टूबर	0.00	1.68	0.00	2.82
नवम्बर	0.34	2.02	0.00	2.82
दिसम्बर	0.08	2.10	1.08	3.90
जनवरी	0.10	2.20	0.00	3.90
फरवरी	0.00	2.20	3.35	7.25
मार्च (प्रारम्भिक)	0.00	2.20	5.34	12.59
मार्च (सनशोधित)	0.0	2.20	0.0	12.59



मासिक रूझान  
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

पूंजीगत प्राप्तियां

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 2(ग)के संदर्भ में  
उधार और अन्य देनदारियां (नेट)

(₹ करोड़ में)

मास	2023-24		2022-23	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	599.34	599.34	612.61	612.61
मई	888.46	1487.80	676.49	1289.10
जून	570.63	2058.43	289.82	1578.92
जुलाई	1398.50	3456.93	1341.80	2920.72
अगस्त	604.10	4061.03	454.78	3375.50
सितम्बर	1226.08	5287.11	940.17	4315.67
अक्टूबर	710.71	5997.82	2016.84	6332.51
नवम्बर	1076.86	7074.68	595.81	6928.32
दिसम्बर	-876.83	6197.85	905.07	7833.39
जनवरी	2365.80	8563.65	1367.25	9200.64
फरवरी	242.18	8805.83	126.30	9326.94
मार्च (प्रारम्भिक)	2625.29	11431.12	2664.17	11991.11
मार्च (सनशोधित)	-165.38	11265.74	388.73	12379.84

मासिक रूझान  
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

राजस्व व्यय

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 4(क)के संदर्भ में  
राजस्व खाते पर व्यय

(₹ करोड़ में)

मास	2023-24		2022-23	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	843.93	843.93	672.38	672.38
मई	560.45	1404.38	889.69	1562.07
जून	886.77	2291.15	891.57	2453.64
जुलाई	1629.34	3920.49	1518.37	3972.01
अगस्त	889.32	4809.81	833.15	4805.16
सितम्बर	1105.43	5915.24	1267.24	6072.40
अक्टूबर	1040.07	6955.31	1388.72	7461.12
नवम्बर	731.45	7686.76	771.13	8232.25
दिसम्बर	676.19	8362.95	853.63	9085.88
जनवरी	1735.40	10098.35	842.79	9928.67
फरवरी	1497.60	11595.95	706.19	10637.86
मार्च (प्रारम्भिक)	1597.72	13193.67	2506.87	13144.73
मार्च (सनशोधित)	-1275.20	11918.47	-656.17	12488.56

**मासिक रूझान**  
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)  
**राजस्व व्यय**

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 4(ख)के संदर्भ में  
ब्याज भुगतान पर व्यय

(₹ करोड़ में)

मास	2023-24		2022-23	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	229.96	229.96	227.25	227.25
मई	304.19	534.15	242.71	469.96
जून	217.08	751.23	194.61	664.57
जुलाई	409.03	1160.26	338.40	1002.97
अगस्त	448.40	1608.66	372.09	1375.06
सितम्बर	473.26	2081.92	282.15	1657.21
अक्टूबर	286.93	2368.85	308.67	1965.88
नवम्बर	318.26	2687.11	241.49	2207.37
दिसम्बर	233.70	2920.81	216.24	2423.61
जनवरी	462.32	3383.13	334.11	2757.72
फरवरी	443.51	3826.64	408.31	3166.03
मार्च (प्रारम्भिक)	550.72	4377.36	447.21	3613.24
मार्च (सनशोधित)	1271.01	5648.37	121.54	4828.64

मासिक रुझान  
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

राजस्व व्यय

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 4(ग)के संदर्भ में  
वेतन/मजदूरी पर व्यय

(₹ करोड़ में)

मास	2023-24		2022-23	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	229.96	1303.34	1314.72	1314.72
मई	1293.52	2596.86	1287.70	2602.42
जून	1416.71	4013.57	1229.65	3832.07
जुलाई	1396.71	5410.28	1212.69	5044.76
अगस्त	1287.66	6697.94	1198.66	6243.42
सितम्बर	1316.59	8014.53	1264.08	7507.50
अक्टूबर	1272.96	9287.49	1423.07	8930.57
नवम्बर	1257.72	10545.21	1698.43	10629.00
दिसम्बर	1276.80	11822.01	1366.20	11995.20
जनवरी	1246.64	13068.65	1296.99	13292.19
फरवरी	1037.83	14106.48	1241.95	14534.14
मार्च (प्रारम्भिक)	1234.11	15340.59	1316.73	15850.87
मार्च (सनशोधित)	0.00	15340.59	0.00	15850.87

मासिक रूझान  
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

राजस्व व्यय

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 4(घ)के संदर्भ में  
पेंशन पर व्यय

(₹ करोड़ में)

मास	2023-24		2022-23	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	696.49	696.49	596.43	596.43
मई	697.35	1393.84	691.44	1287.87
जून	976.06	2369.90	746.93	2034.80
जुलाई	812.18	3182.08	744.61	2779.41
अगस्त	872.64	4054.72	707.76	3487.17
सितम्बर	777.89	4832.61	773.33	4260.50
अक्टूबर	789.29	5621.90	1057.30	5317.80
नवम्बर	758.31	6380.21	760.96	6078.76
दिसम्बर	793.08	7173.29	810.28	6889.04
जनवरी	781.39	7954.68	750.82	7639.86
फरवरी	746.45	8701.13	780.10	8419.96
मार्च (प्रारम्भिक)	1388.69	10089.82	862.33	9282.29
मार्च (सनशोधित)	-33.97	10055.85	1.58	9283.87

**मासिक रूझान**  
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)  
**राजस्व व्यय**

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 4(ड) के संदर्भ में  
सब्सिडी पर व्यय

(₹ करोड़ में)

मास	2023-24		2022-23	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	40.78	40.78	83.04	83.04
मई	105.15	145.93	47.90	130.94
जून	274.76	420.69	336.39	467.33
जुलाई	235.82	656.51	92.09	559.42
अगस्त	184.44	840.95	354.91	914.33
सितम्बर	43.91	884.86	58.27	972.60
अक्टूबर	46.49	931.35	73.94	1046.54
नवम्बर	112.01	1043.36	293.14	1339.68
दिसम्बर	41.09	1084.45	72.21	1411.89
जनवरी	365.21	1449.66	52.27	1464.16
फरवरी	72.49	1522.15	32.90	1497.06
मार्च (प्रारम्भिक)	246.20	1768.35	476.26	1973.32
मार्च (सनशोधित)	0.00	1768.35	0.00	1973.32

मासिक रूझान  
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

पूँजीगत व्यय

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 5(क)के संदर्भ में  
पूँजीगत खाते पर व्यय

(₹ करोड़ में)

मास	2023-24		2022-23	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	94.16	94.16	142.45	142.45
मई	191.31	285.47	235.15	377.60
जून	323.71	609.18	417.30	794.90
जुलाई	450.17	1059.35	373.20	1168.10
अगस्त	367.65	1427.00	419.03	1587.13
सितम्बर	446.41	1873.41	582.27	2169.40
अक्टूबर	186.68	2060.09	476.86	2646.26
नवम्बर	527.15	2587.24	394.82	3041.08
दिसम्बर	285.54	2872.78	168.34	3209.42
जनवरी	516.04	3388.82	525.38	3734.80
फरवरी	467.12	3855.94	458.01	4192.81
मार्च (प्रारम्भिक)	1772.23	5628.17	1824.44	6017.25
मार्च (सनशोधित)	1.61	5629.78	11.64	6028.89

मासिक रूझान  
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

पूँजीगत व्यय

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 5(ख)के संदर्भ में  
वेतन और मजदूरी पर व्यय

(₹ करोड़ में)

मास	2023-24		2022-23	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	0.00	0.00	0.00	0.00
मई	0.00	0.00	0.00	0.00
जून	0.00	0.00	0.00	0.00
जुलाई	0.00	0.00	0.00	0.00
अगस्त	0.00	0.00	0.00	0.00
सितम्बर	0.00	0.00	0.00	0.00
अक्टूबर	0.00	0.00	0.00	0.00
नवम्बर	0.00	0.00	0.00	0.00
दिसम्बर	0.00	0.00	0.00	0.00
जनवरी	0.00	0.00	0.00	0.00
फरवरी	0.00	0.00	0.00	0.00
मार्च (प्रारम्भिक)	0.00	0.00	0.00	0.00
मार्च (सनशोधित)	0.00	0.00	0.00	0.00



मासिक रूझान  
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)  
**ऋण और अग्रिम वितरित**  
मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 8 के संदर्भ में  
वितरित ऋण और अग्रिम

(₹ करोड़ में)

मास	2023-24		2022-23	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	44.02	44.02	6.68	6.68
मई	5.90	49.92	12.22	18.90
जून	-40.10	9.82	0.65	19.55
जुलाई	39.57	49.39	19.74	39.29
अगस्त	0.85	50.24	20.96	60.25
सितम्बर	47.49	97.73	1.97	62.22
अक्तूबर	0.79	98.52	1.59	63.81
नवम्बर	0.93	99.45	23.63	87.44
दिसम्बर	0.91	100.36	2.97	90.41
जनवरी	2.23	102.59	0.32	90.73
फरवरी	3.44	106.03	0.73	91.46
मार्च (प्रारम्भिक)	0.93	106.96	19.11	110.57
मार्च (सनशोधित)	0	106.96	0	110.57